
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea participării Comunei Sârbii-Măgura la G.A.L. GĂVANU- BURDEA

Având în vedere:
-raportul de selecţie  a Grupurilor de Acţiune locală din iunie 2011, din care rezultă că, în

urma evaluării dosarelor de candidatură depuse în cadrul procedurilor de selecţie a GAL, dosarul
GAL Găvanu-Burdea a fost declarat câştigător cu un număr de 94 puncte (poziţia 14).

- prevederile ghidului solicitantului pentru accesarea măsurii 431 Funcţionarea Grupurilor
de Acţiune Locală, dobândirea de competenţe şi şi animare a teritoriului din cadrul PNDR, axa
4 Leader ;

- Adresa GAL Găvanu-Burdea transmisă instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul
1261 din 01.03.2011

-Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2011 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2011, cu modificările ulterioare,

-Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al ministrului
finanţelor publice nr. 7/57/2011

-Prevederile Legii nr. 286/2010 Legea bugetului de stat pe anul 2011, cu modificările
ulterioare,

-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

-Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
-Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
-Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia,

cu modificările ulterioare,
-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu

modificările şi completările ulterioare,
-Prevederile Ordinului nr. 830/2006 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare

a Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii
-Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/2011 cu privire la

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

-Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2011 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Tănase Lucian, primarul comunei, înregistrat
sub nr. 1267 din 02.06.2011, referitor la necesitatea participării Comunei Sârbii-Măgura la
G.A.L. GĂVANU- BURDEA, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a
prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 1268 din
02.06.2011;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1563
din 14.07.2011, întrunită în data de 14.07.2011



2

- - prevederile art. 36, alin 2, lit. b; alin 7, lit. a; art. 11 alin 1 şi 2; art. 14 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificări şi completări
ulterioare, conform cărora unităţile administrative-teritoriale au dreptul să se asocieze în
condiţiile legii, formând asociaţii de dezvoltare intercomunitară şi pot participa inclusiv prin
alocare de fonduri la iniţierea şi la realizarea unor programe de dezvoltare zonală sau regională ;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1269 din 02.06.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă participarea comunei Sârbii-Măgura la constituirea  GAL Găvanu -
Burdea, în calitate de asociat, membru fondator.

Art. 2. Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Grupului de Acţiune Locală GAL
Găvanu - Burdea, anexa 1 şi anexa 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 500 lei, aport al Consiliului Local Sârbii-Măgura
ca membru fondator al GAL Găvanu-Burdea. Cota de participare de 500 lei va fi
asigurată din bugetul propriu al Consiliului Local Sârbii-Măgura.

Art. 4. Cotizaţia anuală se stabileşte la 1 leu per locuitor pentru, 2180 locuitori.
Art. 5. Se desemnează domnul Tănase Lucian, primarul comunei Sârbii-Măgura,

cetăţean roman, născut la data de 09.12.1966 în  comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
domiciliat în  comuna Sârbii-Măgura , sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al CI seria OT
nr. 284998 eliberat de SPCLEP Scorniceşti,  la data de 16.08.2005 pentru a face parte din
Adunarea Generală a GAL Găvanu-Burdea.

Art. 6. Se mandatează domnul Tănase Lucian, primarul comunei Sârbii-Măgura,
cetăţean roman, născut la data de 09.12.1966 în  comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
domiciliat în  comuna Sârbii-Măgura , sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al CI seria OT
nr. 284998 eliberat de SPCLEP Scorniceşti,  la data de 16.08.2005 pentru a semna actul
de constituire şi statutul asociaţiei GAL Găvanu-Burdea.

Art. 7. Se împuterniceşte dl. Pană Ion, agent de dezvoltare locală la Primăria Bîrla
cetăţean roman, născut la data de   31.05.1977  în Orasul Costesti domiciliat în  Comuna
Birla, sat Birla, posesor al CI seria  AS nr. 269621 eliberat de   Ors. Costesti la data de
17.06.2003 să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea GAL
Găvanu - Burdea la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Costeşti,
judetul Arges.

Art. 8. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 40 18.07.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Şerban Secretar,

Cristian Mihail Năstase


